- 1 -

关于举办“大学生返校后的疫情防控和心理健康教育

专题网络培训”的通知

各有关院校：

为切实做好高校复学阶段的疫情防控工作特别是学生新冠肺炎疫

情下的心理疏导工作，提高高校疫情防控工作队伍的科学化、专业化

水平，北京师范大学马克思主义学院定于5月中旬举办“大学生返校后

的疫情防控和心理健康教育专题网络培训”。本次培训专门邀请多位有

着丰富一线实务经验的知名专家授课，围绕高校学生返校后的疫情防控

工作方案设计；学校、院系、班级、宿舍多级防控预警体系构建；学生

心理健康教育与服务；如何缓解疫情期间的学业压力和就业焦虑；心理

危机干预实操等困扰高校一线教育工作者的“难点”“痛点”进行深

入解析，既有理论上的观点和建议，更通过详细的案例剖析，场景描绘，

提供可操作性极强的解决方案。现将相关事宜通知如下:

一、 组织结构

主办单位：北京师范大学马克思主义学院

承办单位：中教协（北京）教育技术研究院

二、培训对象

全国各高等院校（含高职高专院校）主管学生工作、疫情防控工

作的有关教师。

三、培训形式

采取线上网络直播与点播相结合的形式进行。

- 2 -

四、培训安排

★ 专题一：《学生返校后如何有效防控新冠肺炎疫情》

时间：2020年5月15日 8:30——10:00

嘉宾：卢金星  研究员

中国疾病预防控制中心传染病预防控制所研究员，党委书记。

社会兼职：中华预防医学会生物安全与防护装备分会，常务委员；

中华预防医学会第三届医院感染控制分会，副会长；中国微生物学微生

物生物安全分委会，副主任委员；中国实验动物学会，副理事长；中国

医学装备协会医学实验室装备与技术分会，常务理事；中国卫生有害生

物防制协会第五届理事会，副理事长。

★ 专题二：《高校新冠疫情如何监测与防控》

时间：2020年5月15日 10:10——11:40

嘉宾：叶  枫  研究员

钟南山院士团队核心成员，广州医科大学附属第一医院/广州呼吸

健康研究院，呼吸内科副主任，主任医师，硕士生导师。

学术任职：中华医学会呼吸分会感染学组委员；中国医师协会呼吸

医师分会呼吸系感染工作委员会委员；广东省医学会呼吸分会感染学组

副组长；广东省药学会呼吸用药专家委员会副主任委员；广东省女医师

协会呼吸与危重症专业委员会副主任委员；广东省药学会药物治疗学专

业委员会常务委员；广东省医学会结核病学分会常务委员；广东省药学

会抗感染用药专家委员会常务委员；广东省卫生健康委员会免疫规划专

家咨询委员会委员。

★专题三：《新冠肺炎疫情下大学生心理健康的促进方法》

时间：2020年5月15日 14:00——15:00

- 3 -

嘉宾：陆  林  院 士

中国科学院院士。医学博士，教授，博士生导师。现任北京大学第

六医院院长 / 北京大学精神卫生研究所所长、国家精神心理疾病临床

医学研究中心主任、中国疾病预防控制中心精神卫生中心主任、北京大

学临床心理中心主任。为国家自然科学基金委创新研究群体学术带头人、

教育部长江学者特聘教授、国家杰出青年基金获得者、科技部 973 计

划项目首席科学家。

★专题四：《疫情防控工作中如何用沟通进行情绪疏导》

时间：2020年5月15日 15:10——16:40

嘉宾：宋振韶  博  士

北京师范大学学生心理咨询与服务中心副主任，发展与教育心理学

博士，副教授，北京高校心理健康教育讲师团成员，开设有“大学理”、

“人际关系与心理适应”、“自我成长与发展”、“社会心理学”等课

程，曾获“首届北京高校心理素质教育教学技能比赛二等奖”。接受过

长期叙事治疗、萨提亚家庭治疗、行为治疗等专业培训，咨询专长为自

我成长与发展、心理适应、行为治疗。

★专题五：《返校期间辅导员的情绪压力管理》

时间：2020年5月16日 8:30——10:00

嘉宾：王东升  副研究员

北京师范大学学生心理咨询与服务中心专职心理教师、心理咨询师，

临床医学学士，运动心理学硕士，副研究员。主要负责实习心理咨询师

的培养和“京师阳光辅导员心理工作室”的辅导员培训工作。

★专题六：《学生返校后的宿舍关系营建》

时间：2020年5月16日 10:10——11:40

嘉宾：申子姣  博  士

- 4 -

北京师范大学学生心理咨询与服务中心讲师，北京师范大学发展心

理学博士（在读），中国心理学会会员，中国心理学会临床与咨询心理

学专业机构和专业人员注册系统注册心理师（X-17-053），中国艾利克

森研究院会员（CEl-20-554），德国艾利克森研究院认证催眠师，国家

二级心理咨询师，家庭治疗师，国际催眠治疗师。曾任2013级81名本科

生班主任，在北师大开设《影像中的生死学》，《大学心理》、《研究

生幸福讲堂》《雪绒花大讲堂》等课程。《大学生心理行为问题案例集

（辅导员版）》和《大学生心理危机干预手册（辅导员版）》副主编。

五、费用及联系方式

1. 费用标准：1000元/人；团队参加6000 元/校。

培训费用含课程建设、组织管理、教学服务、平台使用和带宽支

持等，由承办单位统一收款开具发票，可以通过扫描下方课程二维码

直接缴费参加，也可以提交报名表格后汇款至承办单位。

汇款信息：中教协（北京）教育技术研究院

账    号：3311 6508  8403

开 户 行：中国银行北京石景山区支行

2.咨询电话：150 1001 7946    邮 箱：2608448616@qq.com

培训负责人：张阳老师

- 5 -

六、注意事项

1. 请各单位提前通知有关教师按时参加线上培训。

2. 扫描二维码即可进入课程参加培训活动，如不能按时参加

直播活动，活动结束后可在“视频点播”栏目回看课程。

3. 如有线下集中面授需求，请于培训结束后联系负责老师，线

下培训可安排专家讲座、岗位实践和现场教学等培训环节。

北京师范大学马克思主义学院

二〇二〇年四月三十日

- 6 -

附件:

学生返校后的疫情防控和心理健康教育专题网络培训

报名回执表

[复印有效]

学校名称

地    址  邮  编

经办人姓名  电话  传  真

姓    名 性别 院系/部门 职位 邮  箱 手  机 备 注

发票信息

发票单位全称：

纳税识别号：

接收发票的电子邮箱 ：

课程 PC

平台链接

https://wx5724c11c8dfa5a79.h5.xiaoe-

tech.com/content_page/eyJ0eXBlIjoiMiIsInJlc291cmNlX3R5cGUiOjQsInJlc291cmN

lX2lkIjoibF81ZWFhOGRkMmJlYjVlX2M2T0VoeVBnIiwiYXBwX2lkIjoiYXBwdFhQS0N0c1oy

OTk0IiwicHJvZHVjdF9pZCI6IiJ9

备注:回执表填写好后请于2020年5月14日前发送至2608448616@qq.com